VILA FLORES - RS

PROJETO DE LEI Nº 73/2023.
DE 05 DE OUTUBRO DE 2023

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE VILA FLORES A
FIRMAR ESCRITURA PÚBLICA DE DISTRATO
CONTRATUAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EVANDRO ANTÔNIO BRANDALISE, Prefeito
Municipal de Vila Flores, no uso de suas
atribuições legais;

Faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou
e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

 Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a firmar distrato em relação à Escritura Pública de
Compra e Venda nº 4.929, folha 057, do Livro nº 41, lavrada em 29 de março de 2023, no
Tabelionato de Notas e Protesto de Vila Flores (RS).

 Art. 2º A partir da formalização do distrato, o Município de Vila Flores retoma a posse e
propriedade em relação ao imóvel matriculado sob o nº 27.788, no Livro nº 2 – Registro Geral, do
Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Veranópolis (RS).

 Art. 3º Fica o Município de Vila Flores autorizado a restituir ao adquirente Nelio Fontela
Garcez, o valor pago em relação ao negócio a ser rescindido.

 Parágrafo único. A restituição a ser procedida se constituirá pelo valor original da
negociação, sem a incidência de juros e correção monetária.

 Art. 4º As despesas relativas à formalização da Escritura Pública de Distrato e seu registro
perante o Cartório de Imóveis serão de responsabilidade do adquirente Nelio Fontela Garcez.

 Art. 5º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações próprias do
orçamento municipal

 Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Vila Flores, 05 de outubro de 2023.

Evandro Antônio Brandalise.
Prefeito Municipal

Rua Fabiano Ferretto, 220 - Centro - CEP: 95334-000 - VILA FLORES - RS
Fone/Fax: (54) 3447-1313 e 3447-1300 - E-mail: vilaflores@pmvilaflores.com.br

Home page: www.vilaflores.rs.gov.br | Facebook: facebook.com/prefeituravilaflores
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.vilaflores.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:

ZDQYSKNEHVDS771

VILA FLORES - RS

MENSAGEM DE JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 73/2023.

  Exmo. Sr. Presidente.

  Estamos enviando para apreciação de V. Exas. o Projeto de Lei acima nominado,
que objetiva obter autorização para que o Município de Vila Flores firme Escritura Pública de
Distrato, em relação a imóvel objeto de Contrato de Compra e Venda, cujo negócio foi
perfectibilizado com o munícipe Nelio Fontela Garcez, em razão de Programa Habitacional junto
ao Loteamento Popular Novo Horizonte.

  Ressalta-se que a necessidade do referido distrato foi motivada por pedido de
devolução do terreno, protocolado pelo munícipe adquirente, justificado pela ausência de
interesse na construção de moradia junto ao loteamento acima mencionado.

  Desse modo, a fim de propiciar que o bem imóvel retorne ao patrimônio público,
necessária a realização da escritura pública cuja autorização é ora postulada.

    Desta feita, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na
Câmara de Vereadores, para sua apreciação e aprovação.

  Sendo o que tínhamos no momento e certos da habitual atenção de Vossa Excelência e
dos nobres Edis que compõem essa Casa Legislativa, ao ensejo, apresentamos cordiais saudações.

  Vila Flores, 05 de outubro de 2023.

EVANDRO ANTONIO BRANDALISE
Prefeito Municipal

Rua Fabiano Ferretto, 220 - Centro - CEP: 95334-000 - VILA FLORES - RS
Fone/Fax: (54) 3447-1313 e 3447-1300 - E-mail: vilaflores@pmvilaflores.com.br

Home page: www.vilaflores.rs.gov.br | Facebook: facebook.com/prefeituravilaflores
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.vilaflores.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:

ZDQYSKNEHVDS771

Assinado digitalmente por: EVANDRO ANTONIO BRANDALISE:61153346087
Em 05 de Outubro de 2023 às 13:38:49